

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
„Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2018-2020”
ZA ROK 2018.**



**GMINNY OŚRODEK
POMOCY SPOŁECZNEJ**

Sprawozdanie

Organ do którego kierowane jest sprawozdanie: Rada Miejska w Kłobucku składane przez Dyrektora Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłobucku.

Podstawa działania: Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 roku (Dz. U. Z 2018 r., poz. 998 z późn.zm.)

Podstawa złożenia sprawozdania: Uchwała nr 390/XXXVII/2017 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 28 grudnia 2017 r. w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018-2020” oraz Uchwała Nr 37/IV/2018 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 27.12.2018r. w sprawie zmiany uchwały nr 390/XXXVII/2017 Rady Miejskiej w Kłobucku w sprawie przyjęcia „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2018-2020”

Okres sprawozdawczy: rok 2018

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku realizuje zadania wymienione w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2018 r. poz. 998 z późn.zm.), która została uchwalona „dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw i wolności, dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci, w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiece nad dziećmi i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami” (preambuła ustawy).

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2018-2020 przyjęty został Uchwałą nr 390/XXXVII/2017 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 28 grudnia 2017 r. w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018-2020” oraz Uchwałą nr 37/IV/2018 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 27.12.2018r. w sprawie zmiany uchwały nr 390/XXXVII/2017 Rady Miejskiej w Kłobucku w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018-2020”. Adresatami programu są rodziny zamieszkujące gminę Kłobuck, w szczególności rodziny w których występują trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, rodziny w których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej oraz rodziny, w których zaburzone jest codzienne funkcjonowanie i niska umiejętność prowadzenia gospodarstwa domowego. Stworzony system pomocy zakłada, że wsparcie ukierunkowane będzie na całą rodzinę, a nie na poszczególnych jej członków. Taki

rodzaj pomocy doprowadzi do trwałych zmian w rodzinie i będzie przeciwdziałał wyuczonej bezradności. Wsparcie rodziny ma służyć odbudowie i podtrzymywaniu umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych. Podstawą rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowie prawidłowych relacji w rodzinie. Pomoc rodzinie powinna być w miarę wczesna i mieć charakter profilaktyczny. Priorytetem wspierania rodziny jest stworzenie jej odpowiednich warunków rozwoju przy wykorzystaniu jej własnych możliwości i zasobów, a nie wyręczanie w pełnieniu podstawowych funkcji.

Celem głównym programu jest wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz działania profilaktyczne na rzecz wzmacniania rodziny.

Celami szczegółowymi są: udzielanie wsparcia i pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, rodzinom bezradnym w prowadzeniu gospodarstwa domowego i rodzinom, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej oraz działania profilaktyczne na rzecz wzmacniania rodziny oraz promowanie różnych form spędzania czasu wolnego na rzecz dzieci, młodzieży oraz rodzin.

Udzielanie wsparcia i pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, rodzinom bezradnym prowadzeniu gospodarstwa domowego i rodzinom, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej.			
lp.	Działania	Realizator	Wskaźniki
1.	Praca socjalna z rodzinami w których wystąpiły symptomy bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, rodzinami bezradnymi w prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz z rodzinami, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej.	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	-ilość rodzin objętych pracą socjalną 351 (582 osób)
	Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo-wychowawcze, znajdującym się w trudnej sytuacji finansowej w tym udzielenie pomocy w formie zasiłków celowych, okresowych, dożywiania w szkołach i przedszkolach.		-ilość rodzin objętych pomocą finansową - 294 (w tym pomocą z uwagi na trudności opiekuńczo-wychowawcze i prowadzenia gospodarstwa domowego - 26 rodzin)
	Przydzielenie asystenta rodzinom bezradnym w sprawach opiekuńczo - wychowawczych, bezradnym w prowadzeniu gospodarstwa		-ilość rodzin objętych wsparciem

	<p>domowego oraz w rodzinach z których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej.</p> <p>Objęcie usługami opiekuńczymi oraz usługami specjalistycznymi dzieci.</p> <p>Organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi.</p> <p>Prowadzenie działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych</p> <p>Objęcie rodzin wsparciem psychologa w związku ze zgłaszanymi trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi</p>		<p>asystenta rodziny - 19</p> <p>-ilość dzieci objętych usługami opiekuńczymi i specjalistycznymi usługami opiekuńczymi – 3</p> <p>-ilość uczestników, liczba zorganizowanych form wypoczynku 6 (wycieczka 31.01.2018r. - 52 dzieci, 24.08.2018 r. - 39 dzieci; bal karnawałowy 06.02.2018 r. - 30 dzieci; piknik rodzinny 19.05.2018 r.; ognisko integracyjne 04.07.2018 r. - 40 dzieci; mikołajki 7.12.2018 r. - 45 dzieci)</p> <p>-liczba wniosków o leczenie skierowanych do GKRPA dotyczących rodzin z dziećmi - 5</p> <p>- ilość rodzin objętych wsparciem - 0</p>
--	--	--	---

	<p>Objęcie pomocą psychologiczno-pedagogiczną dzieci</p> <p>Udzielenie pomocy w formie uczestnictwa w zajęciach placówki wsparcia dziennego „Kłobus”</p> <p>Prowadzenie mediacji w sprawach rodzinnych</p> <p>Prowadzenie działań związanych z prawidłowym zarządzaniem budżetem domowym w rodzinach z dziećmi</p> <p>Prowadzenie działań związanych z prawidłowym funkcjonowaniem rodzin</p> <p>Wsparcie rodzin z dziećmi znajdujących się w kryzysie</p>		<p>- ilość dzieci objętych wsparciem - 0</p> <p>- ilość dzieci objętych wsparciem placówki - 0</p> <p>- ilość rodzin objętych wsparciem mediatora - 0</p> <p>- ilość rodzin objętych wsparciem trenera budżetu - 0</p> <p>- ilość rodzin objętych wsparciem trenera rodzin - 0</p> <p>- ilość rodzin objętych wsparciem interwenta kryzysowego - 0</p>
2.	Umożliwienie rodzinom z dziećmi skorzystania ze specjalistycznego wsparcia, psychologicznego, terapeutycznego i pedagogicznego.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna	-ilość rodzin z dziećmi z terenu Gminy Kłobuck którym udzielono wsparcia – 27
3.	Wykonywanie zadań o charakterze wychowawczo - resocjalizacyjnym, diagnostycznym, profilaktycznym i kontrolującym związanych z wykonywaniem orzeczeń sądu.	Kuratorzy sądowi	-ilość rodzin z dziećmi z terenu Gminy Kłobuck objętych nadzorem kuratora - 32
4.	Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka oraz w placówkach opiekuńczo –	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie	-ilość dzieci z terenu Gminy Kłobuck

	wychowawczych.		umieszczonych w pieczy zastępczej - 15
5.	Wspieranie osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy.	Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	- liczba niebieskich kart w rodzinach z dziećmi – 9

Działania profilaktyczne na rzecz wzmocnienia rodziny oraz promowanie różnych form spędzania czasu wolnego na rzecz dzieci, młodzieży oraz rodzin.

1.	Wspieranie różnych form spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	-liczba i rodzaj wspieranych form spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży -opis poniżej
2.	Realizacja szkolnych programów profilaktycznych, edukacyjnych i wychowawczych.	Szkoły z terenu gminy Kłobuck	-liczba realizowanych programów – 1
3.	Przeciwdziałanie przestępczości i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży.	Komenda Powiatowa Policji	-liczba rozmów profilaktycznych w szkołach z terenu Gminy Kłobuck - 35
4	Zagospodarowanie czasu wolnego oraz promowanie aktywności dzieci i młodzieży poprzez propagowanie działalności sportowej, rekreacyjnej oraz kulturalnej.	Miejski Ośrodek Kultury i Sportu oraz Ośrodek Rekreacji	-liczba zorganizowanych form spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży MOK – 2 plus stałe formy, OSIR – 22 plus 9 turniejów
5	Wspieranie działań w zakresie realizowania programów na rzecz rodziny oraz upowszechniania pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny.	Parafie z terenu gminy Kłobuck	-liczba działań na rzecz rodzin – rejstry nie są prowadzone

Realizatorzy Gminnego Programu Wspierania Rodziny starają się poprawić sytuację rodzin oraz pomóc w codziennym funkcjonowaniu poprzez ograniczenie patologii, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka w ramach swoich kompetencji.

Nie wszystkie działania z realizacji Programu można przedstawić w formie wskaźników, gdyż jak się okazuje w trakcie zbierania danych od poszczególnych podmiotów, nie wszystkie instytucje i organizacje prowadzą rejestr rodzin do których adresowany jest Program.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku - Rodziny z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, rodziny doświadczające trudności w codziennym funkcjonowaniu a także rodziny nieradzące sobie w prowadzeniu gospodarstwa domowego, stanowią znaczną grupę klientów korzystających ze wsparcia Ośrodka Pomocy Społecznej. W 2018 roku z terenu naszej Gminy 19 rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi i bezradnych w prowadzeniu gospodarstwa domowego było objętych wsparciem asystenta rodziny. Do zadań asystenta rodziny należy m.in. udzielenie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, głównie pomoc w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz pomoc w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego. W 2018 roku z terenu gminy Kłobuck w pieczy zastępczej było umieszczonych 15 dzieci. Planuje się współpracę z wybranymi rodzinami wskazanymi przez PCPR. Do działań na rzecz rodziny należy również świadczona przez GOPS pomoc w formie pieniężnej i niepieniężnej oraz w postaci pracy socjalnej. Wśród klientów pomocy społecznej w tut. Ośrodku jest 112 rodzin z dziećmi, rodzin niepełnych jest 42 a rodzin wielodzietnych 13.

W roku 2018 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wraz z Kłobuckim Stowarzyszeniem Rodzin Abstynenckich ATOL zorganizował dla dzieci objętych wsparciem tut. Ośrodka i Stowarzyszenia: 2 wycieczki, bal karnawałowy, ognisko integracyjne, piknik rodzinny i mikołajki. 31.01.2018 r. zorganizowano wycieczkę do Warowni Pszczyńskiej i Zamku Pszczyńskiego dla 52 dzieci, 24.08.2018 r. odbyła się wycieczka do Parku Rozrywki Energylandia dla 39 dzieci. Tut. Ośrodek 06.02.2018 r. zorganizował dla 30. dzieci bal karnawałowy z animacjami i poczęstunkiem. Przy dalszej współpracy z Kłobuckim Stowarzyszeniem Rodzin Abstynenckich ATOL 19.05.2018 roku zorganizowano z darmowymi atrakcjami Drugi Piknik Rodzinny dla wszystkich dzieci objętych wsparciem tut. Ośrodka oraz mieszkańców gminy Kłobuck. 04.07.2018 r. zorganizowano ognisko integracyjne i zabawę w podchody, w których wzięło udział 40 dzieci. Ostatnim wspólnym przedsięwzięciem było zorganizowanie mikołajek dla 45 dzieci, gdzie odbyły się animacje i pokaz iluzjonistyczny.

Od 1 stycznia 2017 roku, z dniem wejścia w życie ustawy z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. z 2019 roku poz. 473), poszerzył się obszar działań asystenta rodziny poprzez przypisanie mu funkcji koordynatora kompleksowego wsparcia (poradnictwa) dla kobiet w ciąży i ich rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej, kobiet w sytuacji niepowodzeń położniczych

oraz wsparcia rodzin dzieci, u których zdiagnozowano „ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, która powstała w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu”. Ponadto do działań asystenta należy współpraca z innymi służbami z różnych systemów, w tym z podmiotami udzielającymi świadczeń zdrowotnych, pracującymi na rzecz kobiety w ciąży i jej rodziny. W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kłobucku w 2018 r. nikt nie skorzystał ze wsparcia asystenta rodziny w związku z ustawą „Za życiem”, 5 osób skorzystało ze świadczeń zagwarantowanych w w/w ustawie.

Od października 2018 roku przez tut. Ośrodek prowadzony jest projekt Kłobuckie Centrum Usług Społecznych. W ramach tego projektu osoby, które mają trudności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych oraz w prowadzeniu gospodarstwa domowego mogą uzyskać wsparcie poprzez uczestnictwo w projekcie. Oferowane wsparcie to pomoc psychologa, interwenta kryzysowego, mediatora, asystentów rodziny, trenera zarządzania budżetem i trenera rodzin. Głównym punktem wsparcia dla dzieci i rodziców jest placówka wsparcia dziennego „Kłobus”.

Placówki oświatowe - Pedagodzy szkolni przy współpracy z kuratorami sądowymi, pracownikami Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej czy Policją wypracowują szereg różnych działań mających na celu wspieranie rodzin i zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinach. W szkołach organizowane są prelekcje odnośnie szeroko rozumianego bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. Jest to bardzo ważna działalność, gdyż jak wiadomo brak odpowiedniego poczucia bezpieczeństwa rodzin z dziećmi wpływa niekorzystnie na ich kondycję. W każdej ze szkół realizowany jest program wychowawczo-profilaktyczny przeznaczony dla wszystkich uczniów, nauczycieli i rodziców. Dodatkowo realizowane są m.in. programy antynikotynowej edukacji zdrowotnej, programy dotyczące używania dopalaczy, aktywnego spędzania czasu wolnego, zdrowego trybu życia, programy dotyczące szeroko pojętej przemocy, agresji oraz promowanie właściwych postaw moralnych i społecznych. W rodzinach w których dzieci i młodzież nie mają odpowiedniej opieki ze strony rodziców czy opiekunów częściej dochodzi do demoralizacji i w konsekwencji do konfliktu z prawem. Szkoły bardzo często organizują również wsparcie dla rodziców z udziałem psychologa czy pedagoga. Prelekcje dotyczą m. in. informowania rodziców o instytucjach udzielających wsparcia rodzinom z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi. W sytuacji rodzin objętych pomocą asystenta rodziny, utrzymuje on stały kontakt z wychowawcami oraz pedagogami, podejmuje interwencje czy planuje wspólną pomoc rodzinie i dzieciom, ponieważ placówki oświatowe są bardzo ważnym ogniwem w planowaniu pomocy rodzinie.

Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Kłobucku - Poradnia realizuje m.in. takie zadania jak: udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej dzieciom, młodzieży, rodzicom i nauczycielom czy podejmowanie działań z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów dzieci i młodzieży, w tym udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej dzieciom i młodzieży z grup ryzyka oraz ich rodzicom. Rodzice lub opiekunowie zgłaszający się do Poradni dostrzegają problemy opiekuńcze (niska motywacja do nauki, słabe wyniki nauczania) lub wychowawcze (wagarowanie, uzależnienie od komputera, palenie tytoniu) i starają się je rozwiązać. Jak wynika z zebranych danych w roku 2018 udzielono 27 porad psychologiczno-pedagogicznych. Rodziny te zostały objęte

pomocą psychologiczno-pedagogiczną na terenie tutejszej Poradni. Poradnia oferuje ponadto pomoc w ramach „Grupy edukacyjnej dla osób doświadczających przemocy w rodzinie” jednak grupa taka w 2018 roku nie zawiązała się. Osoby zainteresowane pomocą w tym zakresie korzystały z pomocy w formie indywidualnej. W Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Kłobucku nie jest prowadzona terapia dla rodzin.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kłobucku- W 2018 roku z terenu Gminy Kłobuck 15 dzieci z rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, znajdowało się w pieczy zastępczej. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie informuje również o miejscach pomocy, w 2018 roku takich informacji było 15 – w formie przekazu ustnego.

Komenda Powiatowa Policji w Kłobucku- na terenie Gminy Kłobuck pracuje 6 dzielnicowych, którzy w ramach Gminnego Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy uczestniczą w grupach roboczych mających na celu wypracowanie wspólnych działań. Policjanci wraz z pracownikiem socjalnym i przedstawicielami innych instytucji, ustalają indywidualny plan pomocy rodzinie, który ma celu wyjście z kryzysowej sytuacji i zapobieganie przemocy w rodzinie. Ponadto Komenda prowadzi działania prewencyjne w formie pogadank w szkołach mających na celu przeciwdziałanie przestępczości i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży. W 2018 r. policjanci z KPP Kłobuck przeprowadzili 35 rozmów profilaktycznych w szkołach na terenie gminy Kłobuck.

Kuratorzy i sądy- Istotną rolę w wspieraniu rodzin odgrywają kuratorzy sądowi. W roku 2018 na terenie gminy Kłobuck funkcjonowały rodziny, w których realizowane było postępowanie wykonawcze w sprawach opiekuńczych z tytułu ustanowienia nadzoru kuratora nad sposobem wykonywania władzy rodzicielskiej. Z danych z Zespołu Kuratorów Rodzinnych wynika, że w 2018 r. nadzorem kuratora objętych były 32 rodziny, w tym 19 rodzin z ograniczeniem władzy rodzicielskiej/pomocy w wykonywaniu władzy rodzicielskiej, 12 rodzin z uwagi na demoralizację nieletniego oraz 1 rodzina z uwagi na zobowiązanie do stacjonarnego/niestacjonarnego leczenia antyalkoholowego. W niektórych orzeczeniach Sądu pojawiały się również zobowiązania do specjalistycznej terapii, w szczególności terapii rodzinnej. Polityka orzecznicza sądu wydaje się wskazywać tendencję wzrostową w zakresie orzekanych nadzorów. Kuratorzy sądowi czy pedagodzy szkolni ściśle współpracują z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kłobucku, Poradnią Psychologiczno - Pedagogiczną w Kłobucku oraz szkołami.

Miejski Ośrodek Kultury w Kłobucku - Prawidłowe funkcjonowanie rodziny w środowisku, to również dbanie o prawidłowy rozwój psychofizyczny dzieci i młodzieży poprzez uczestnictwo w różnego rodzaju zajęciach pozaszkolnych. Dzieci i młodzież nie tylko z rodzin z trudnościami mogą uczestniczyć w zajęciach oferowanych przez Miejski Ośrodek Kultury w Kłobucku. MOK w Kłobucku oprócz stałych form zajęć takich jak: Zespół Pieśni i Tańca „Ziemia Kłobucka”, Klub Tańca Towarzyskiego „Pionier”, Koło Teatralne aMOK, Młodsza Grupa Teatralna sMOK, Komediodowa Trupa Teatralna, Małe Formy Baletowe, Klub Malucha, Koło Plastyczne, Zumba czy inne tematyczne koła i kluby prowadzi działalność w zakresie imprez okolicznościowych. Kierowane one są do dzieci i młodzieży między innymi z terenu Gminy Kłobuck. Od 29.01.2018 r. do 09.02.2018 r. tj. w

okresie ferii zimowych zorganizowano „MOK Winter Camp” blok imprez edukacyjno - kulturalnych dla dzieci w formie zajęć, warsztatów, wycieczek, seansów filmowych. W lipcu 2018 r. została ogłoszona Akcja Wakacje. W ramach tej akcji odbyły się projekcje filmowe, spektakle, zajęcia tematyczne, warsztaty, czytanie bajek - wszystko to zorganizowane ściśle według harmonogramów na lipiec. Dodatkowo MOK proponował Tęczowe Półkolonie dla dzieci z równie ściśle określonym harmonogramem.

Ośrodek Sportu i Rekreacji- OSiR w Kłobucku w roku 2018 zorganizował łącznie 22 imprezy sportowo – rekreacyjne, natomiast w okresie wakacyjnym i ferii zimowych zorganizował szereg imprez sportowo- rekreacyjnych, w łącznej liczbie - 9. W okresie wakacyjnym dzieci i młodzież mogły uczestniczyć w zajęciach m.in. z koszykówki, siatkówki, siatkówki plażowej, tenisa stołowego, gier i zabaw. W okresie ferii zimowych dzieci i młodzież mogły skorzystać z następujących zajęć: tenis stołowy, koszykówka, siatkówka, gry i zabawy. Działalność kulturowo-oświatowa i rekreacyjno-sportowa w w/w instytucji ma na celu zaspokojenie potrzeb kulturalnych i rekreacyjnych rodzin w tym dzieci i młodzieży i stanowi nieodzowny element w zakresie profilaktyki i promocji aktywnego spędzania wolnego czasu.

Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Kłobucku - w skład Zespołu wchodzi kurator sądowy, pedagog i przedstawiciel oświaty, pracownik socjalny, przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej na rzecz dziecka, przedstawiciel Policji, przedstawiciel służby zdrowia oraz przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W ramach współpracy zespół podejmuje wspólne działania mające na celu udzielenie pomocy między innymi rodzinom przeżywającym problemy opiekuńczo - wychowawcze, gdyż często rodzice stosujący przemoc wobec dzieci przejawiają symptomy osób nieradzących sobie w codziennym funkcjonowaniu. Według danych za 2018 rok do Zespołu wpłynęły 49 „Niebieskie Karty” założonych u 34 rodzin. Procedura „Niebieskiej Karty” została zakończona w 23 rodzinach, W zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie działaniami Zespołu Interdyscyplinarnego objęto wszystkie rodziny.

Istotnym problemem rodzin z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi jest nadużywanie alkoholu przez jej członków. Zespół Interdyscyplinarny kieruje również wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o leczenie. Na leczenie odwykowe. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych skierowali 14 osób co do których istniało podejrzenie, iż mają problem alkoholowy.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kłobucku do zadań GKRPA w Kłobucku należy m.in. inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Gminna Komisja Alkoholowa dofinansowała w 2018 r. wycieczki zorganizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przy współpracy z Kłobuckim Stowarzyszeniem Rodzin Abstynenckich ATOL.

Punkt Interwencji Kryzysowej- instytucja ta działa przy Terenowym Komitecie Ochrony Praw Dziecka. Pracownik Punktu udziela porad i rozmów o charakterze socjalnym, pomaga w sporządzaniu pism urzędowych. W Punkcie dokonywane są również konsultacje

psychologiczne, pedagogiczne oraz odbywają się mediacje. PIK deklaruje również wsparcie dla ofiar przemocy. Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka w 2018 r. zorganizował dwie imprezy z udziałem dzieci. Pierwsza z imprez związana ze zdrowym żywieniem, zorganizowana w przedszkolu dla grupy integracyjnej oraz dzieci objętych wsparciem PIK. Druga impreza to konkurs „Mistrz Pięknego Czytania”, w której udział wzięło 22 dzieci.

Podsumowanie

Na podstawie wielu doświadczeń z działań obszaru dla rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi wskazuje się potrzebę coraz bardziej pogłębionej i zindywidualizowanej pracy. Większe zaangażowanie osób współpracujących z rodzinami u których występują dysfunkcje jest jednym z warunków odniesienia sukcesu. Dlatego bardzo ważna jest rola asystenta rodziny jako osoby, która na co dzień pracuje z rodziną i pomaga jej przezwyciężyć trudności. Bardzo istotna w pomocy wyjścia z trudnej sytuacji rodzinie jest współpraca asystenta z innymi instytucjami tj. z rodzinnym kuratorem zawodowym, Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, szkołami, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie.

Wszystkie działania podejmowane w ramach Programu mają na celu polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, zwiększeniu poczucia bezpieczeństwa socjalnego rodzin, ograniczenie patologii społecznej w rodzinach, zminimalizowanie negatywnych zachowań wśród dzieci i młodzieży, zminimalizowanie problemów rodzin wymagających wsparcia, poprawa w funkcjonowaniu rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, bezradnych w prowadzeniu gospodarstwa domowego, oraz rodzin których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej. Z przedstawionych powyżej wskaźników wnioskować można, że w sposób ciągły prowadzone są działania zmierzające do polepszenia sytuacji dziecka i rodziny.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest w trakcie realizacji projektu, dzięki któremu powstało Kłobuckiego Centrum Usług Społecznych, gdzie znajduje się placówka wsparcia dziennego „Kłobuś” oraz system wsparcia i rozwoju asystentury rodzinnej i innych form pracy z rodziną. Wszelkie formalne działania możliwe były po 11 października 2018 r. z uwagi na fakt, iż prawnie Kłobuckie Centrum Usług Społecznych zostało włączone w struktury tut. Ośrodka (wejście w życie statutu i regulaminu organizacyjnego). W 2018 roku KCUS nie podjął działalności z uwagi na oczekiwanie na wydanie określonych zgód występujących w prawie powszechnie obowiązującym. W tym czasie budynek został doposażony w odpowiedniej jakości urządzenia, bezpieczne dla dzieci meble i inne atestowane sprzęty.

ZASTĘPCA DYREKTORA
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Kłobucku

mgr Robert Jaszczyk